
1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΕΦΕΤΕΙΟ ΠΕΙΡΑΙΩΣ

Αριθμός 42 /2023 

Απόφαση
του Τριμελούς Συμβουλίου Διεύθυνσης του Εφετείου Πειραιώς

Συνεδρίαση της 11ηςΜαΐου 2023

Ιωάννης Αποστολόπουλος Πρόεδρος Εφετών 

Πρόεδρος

Μαρία Δανιήλ Εφέτης

Ελένη Νικολακοπούλου Εφέτης
Μέλη

Μαριάννα Καβάκα Προϊσταμένη της Διεύθυνσης της Γραμματείας 

Γ ραμματέας

Στη σημερινή συνεδρίαση, το Συμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη:

1) Τις διατάξεις των άρθρων 17 παρ. 7 περ. α' υποπερ. αδ' και 22 

παρ. 2 εδ. α' έως γ' του ν. 4938/2022 «Κώδικας Οργανισμού 

Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών και λοιπές 

διατάξεις».
2) Την υπ’ αριθ. πρωτ. 22079οικ./2-5-2023 εγκύκλιο του Υπουργού 

Δικαιοσύνης, στην οποία αναφέρεται, μεταξύ άλλων, ότι ενόψει της 

διενέργειας των βουλευτικών εκλογών, στις 21 Μάίόυ 2023, επιβάλλεται 

να ανασταλούν οι εργασίες των δικαστηρίων της χώρας (πλην των



2

Αθηνών και Θεσσαλονίκης) από την 17η Μαΐου 2023 έως και την 24η 

Μαΐου 2023.
3) Το γεγονός ότι εξαιτίας της διενέργειας των ανωτέρω βουλευτικών 

εκλογών, καθίσταται μερικώς αδύνατη η ομαλή λειτουργία της 

υπηρεσίας του Εφετείου Πειραιώς, κατά το χρονικό διάστημα της ως 
άνω αναστολής, λόγω της εν γένει διαδικασίας των βουλευτικών 

εκλογών και ιδίως, της εκτέλεσης από τους δικηγόρους και τους 

δικαστικούς υπαλλήλους των καθηκόντων τους ως αντιπροσώπων της 

δικαστικής αρχής και από τους τελευταίους της απασχόλησής τους σε 

εκλογικά συνεργεία, καθώς και της ανάγκης οργάνωσης της σχετικής 

διαδικασίας, η οποία αφορά στα μικτά εκλογικά τμήματα ετεροδημοτών, 
σε συνδυασμό με το σημαντικό αριθμό κενών οργανικών θέσεων των 

δικαστικών υπαλλήλων στο Εφετείο Πειραιώς, που συνιστούν, 

ουσιαστικώς, λόγο ανωτέρας βίας κατά την έννοια του άρθρου 22 παρ. 

2 του ν. 4938/2022.
4) Τις εν γένει υπηρεσιακές ανάγκες, καθώς και την εύρυθμη 

λειτουργία των υπηρεσιών του Εφετείου Πειραιώς.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ
Κατά το χρονικό διάστημα από την 17η Μαΐου 2023 έως και την 24η 

Μαΐου 2023:
Α. ΑΝΑΣΤΕΛΛΕΤΑΙ προσωρινώς η εκδίκαση των πάσης φύσεως 

υποθέσεων ενώπιον όλων των πολιτικών και ποινικών δικαστηρίων του 

Εφετείου Πειραιώς.
Β. ΕΞΑΙΡΟΥΝΤΑΙ από την εφαρμογή της ως άνω αναστολής : 

α) Η εκδίκαση των κακουργημάτων, εφόσον πρόκειται για 

κατηγορούμενους προσωρινά κρατούμενους, ως προς τους οποίους 

συμπληρώνεται το ανώτατο όριο προσωρινής κράτησης και
β) Η κατάθεση δικογράφων με εξαιρετικώς επείγοντα χαρακτήρα.
Γ. Για τις ποινικές δίκες που άρχισαν πριν την ημερομηνία έναρξης 

της ως άνω αναστολής και έχουν διακοπεί για δικάσιμο εντός του



3

προαναφερθέντος χρονικού διαστήματος αυτής, το δικαστήριο, κατά την 

ορισθείσα δικάσιμο, αποφασίζει κατά περίπτωση για την εκδίκαση ή την 
εκ νέου διακοπή αυτών, λαμβανομένης υπόψη της ανωτέρω 
εξαιρέσεως, καθώς και της περίπτωσης άμεσης συμπλήρωσης του 

χρόνου παραγραφής της σχετικής αξιόποινης πράξης.

Δ. Η προθεσμία για την κατάθεση προσθήκης (αντίκρουσης) σε 

προστάσεις, η οποία κατά τις σχετικές διατάξεις λήγει εντός του 

προαναφερθέντος χρονικού διαστήματος της εν λόγω αναστολής, 

παρατείνεται μέχρι την 29η Μαΐου 2023, εκτός των υποθέσεων οι οποίες 
αφορούν διαδικασία Αναγκαστικής Απαλλοτρίωσης, για τις οποίες 

ειδικώς παρατείνεται μέχρι την 30η Μαΐου 2023.

Ε. Η εν γένει λειτουργία της υπηρεσίας του Εφετείου Πειραιώς, 

κατά το ως άνω χρονικό διάστημα, περιορίζεται στις αναγκαίες ενέργειες 

για τη διεκπεραίωση των υποθέσεων, η οποίες, σύμφωνα με την 

παρούσα απόφαση, εκδικάζονται ενώπιον των ποινικών και πολιτικών 

δικαστηρίων του Εφετείου Πειραιώς, καθώς και εκείνων που, κατά 

περίπτωση, κριθούν, αρμοδίως, ότι έχουν κατεπείγοντα χαρακτήρα και 

χρήζουν άμεσης αντιμετώπισης.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΑ ΜΕΛΗ Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

Ιωάννης ΑΠΟ ΣΤΟΛΟ Π ΟΥΔΟΣ Μαρία ΔΑΝΙΗΛ Μαριάννα ΚΑΒΑΚΑ
Ελένη ΝΙΚΟΛΑΚΟΠΟΥΛΟΥ 
(ακολουθούν υπογραφές)

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:

Τμήματα Γραμματείας Εφετείου Πειραιώς 

Δικηγορικούς Συλλόγους Πειραιώς και Αθηνών 

Διευθύνοντα την Εισαγγελία Εφετών Πειραιώς



4

Η παρούσα να αναρτηθεί στην είσοδο του 

Δικαστικού Μεγάρου Πειραιώς και στην ιστοσελίδα 

Του Εφετείου Πειραιώς.

Ακριβές υπηρεσιακό αντίγραφο
Πειραια&\11 Μάίόυ 2023

ν ί \
Η Γραμματί

Ευαγγελία Κουφοπαντελή


